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A hatodik magyar hadi
kölcsön.

Befizetési hely.
A kölcsönre történő jegyzéseknél az 

aláirt összegek ellenértéke az aláírási hely-

A kölcsön felmondása.
A ni. kir. pénzügyminisztérium a ki

bocsátandó 6" »-os járadékkölcsönre vonat-
kozólag fenntartja magának azt a jogot, 
hogy előre közzéteendő három havi előzetes 
felmondás mellett, ezt a kölcsönt egészben 
vagy részben, névértékben visszafizethesse, 
azonban az esetleges felmondás 1922. 
augusztus 1-ét megelőző időre nem tör
ténhetik.

Betétek felhasználása.
A betéti üzlettel foglalkozó intézetek

nél s más ily cégeknél 1914. augusztus hó 
1. előtt betéti könyvre elhelyezett, egyéb
ként e moratórium feloldó rendeletben 
foglalt korlátozások alá eső betétek a ki
bocsátásra kerülő kölcsönre történő befize
tések céljaira — önérthetőleg a kikötött 
felmondási idő épségbentartása mellett — 
teljes összegükben igénvbevehetök.

Ezen általános szabály alól kivételt 
csak a román betörés által sújtott erdélyi 
megyékben működő pénzintézeteknél elhelye
zett betétek képeznek; ezek a betétek a 
jegyzés céljaira egyáltalában nem vehetők 
igénybe.

Azok, akik a befizetésekre pénzintézeti 
betétjüket kiváltják igénybe venni, annál az 
intézetnél, vagy cégnél, illetve annak az 
intézetnek vagy cégnek közvetitésével tar
toznak jegyezni, amelynél a betét el van 
helyezve.
Különleges kedvezmény a hatodik hadikölcsönnel.

A most kibocsátására kerülő 6" »-os 
járadékkötvények felhasználhatók lesznek az 
1916. évi XXIX t.-c. alapján kivetendő 
hadi nyereségadó fizetésére.
Kölcsönnyújtás kedvezményes kamatláb mellett a 
kibocsátandó kötvényekre kölcsönjegyzés céjaira.

A kibocsátandó kötvényekre az Osztrák- 
Magyar Bank és a M. kir. hadikölcsön- 
pénztár a kötvényeknek kézizálogul lekötése 
(lombardirozása) mellett a névérték 75‘7»-áig 
a mindenkori hivatalos váltóleszámitolási 
kamatlábon, tehát jelenleg 5%-os kamat 
mellett, nyújtanak kölcsönt. Ezek a kedvez
mények 1917. évi december 31-ig marad
nak érvényben. A hatodik hadikölcsönnél 
egyébként is mindazok a kedvezmények 
biztosítva vannak, amelyek az ötödik hadi
kölcsönnél az aláírókat megillették.

A nevezett két intézet ugyancsak a 
mindenkori hivatalos váltóleszámitolási 
kamatlábon nyújt náluk zálogul elfogadható 
értékpapírokra kölcsönt, ha a felveendő 
összeg igazoltan a jelen felhívás alapján 
aláirt összegek befizetésére szolgál.

A meghosszabbított ily kölcsönök a 
mérsékelt kamatláb kedvezményében 1917. 
évi december 31-ig szintén részesülnek.

nél fizetendő be és az aláírási áron felül 
az aláíróval szemben sem folyó kamat, sem 
jutalék felszámításának helye nincs.

Részletfizetési kedvezmény.
Az esetben, ha a 6“/»-os járadékköl- 

csönre aláirt összeg 100 koronát meg nem 
halad, az aláírás alkalmával az aláirt összeg 
egész ellenértéke befizetendő. A 6” '»-os 
járadékkölcsönre történő és 100 koronát 
meghaladó aláírásoknál ellenben a befizetés 
részletekben is teljesíthető. Ez esetben az 
aláírás alkalmával az aláirt összeg 10"/»-a 
biztositékképen leteendő és pedig készpénz
ben vagy megfelelő értékpapírokban. A 
részletek pedig a következőkép fizetendők:

a jegyzett összeg ellenértéknek 25" «-a 
legkésőbb 1917. június 26 ig,

a jegyzett összeg ellenértékének 25" --a 
legkésőbb 1917 július 7 ig,

a jegyzett összeg ellenértékének 25" »-a 
legkésőbb 1917. julius 17-ig.

a jegyzett összeg ellenértékének 25" " a 
legkésőbb 1917. julius 28 ig

Az utolsó befizetés alkalmával az alá
írási hely a letett biztosítékot elszámolja, 
illetőleg visszaadja.

A jegyzési nyomtatványok.
A jegyzés céljaira szolgáló nyomtat- 

ványürlapok az összes aláírási helyeknél 
díjtalanul kaphatók. Ily nyomtatványok hiá
nyában az aláírás levélileg is történhetik.

A befizetési elismervények kiállítása cs a végleges 
címletek kiadása.

A befizetés alkalmával az aláíró fél az 
aláírási helytől pénztári elismervényt kap, 
amely a fél kiváltságára 1917. julius 5-étől 
kezdve a m kir. pénzügyminisztérium részé
ről kiállított ideiglenes elisinervényre fog 
kicseréltetni, amennyiben várakozás ellenére 
eddig az időpontig a végleges címletek 
kiadhatók nem lesznek. A végleges címletek 
kiadására nézve, illetve a fél kívánatéra 
kiadott ideiglenes elismervényeknek a vég
leges kötvényekre való kicserélésére nézve 
idejekorán hirdetmény utján fog a felhívás 
közzététetni. A végleges kötvények kiadasa 
költségmentesen ugyanazon a helyen fog 
megtörténni, ahol a pénztári elismervények, 
illetve a fél kívánatéra kiadott ideiglenes 

! elismervények kiadattak.
Az aláiró felek a cimletbeosztásra 

irányuló esetleges kívánságukat a jegyzés 
alkalmával az -Aláírási nyilatkozat -nak erre 
a célra megjelölt helyén kifejezhetik. Ily 
kívánság hiányában a jegyzett összegeket 
a legnagyobb címletekben fogják kiszol- 

; gáltatni.

'. hosszan elhúzódó háború nagy pénz- 
, követelményeket támasztván az állam 

h . ómmal szemben, a hadiszükségletek 
.artalan ellátása céljából uj hadikölcsön 

.. .mcsátása vált szükségessé. A hadviselés 
.éhségeinek fedezésére'a pénzügyminiszter 
ezúttal kizárólag 6" -kai kamatozó adómen- 
,es járadékkölcsön-kötvényeket bocsát nyíl 
vános aláírásra. A pénzügyminiszter tehát 
ez alkalommal is közvetlenül fordul a 
közönséghez.

Az aláírás tartama és az aláírási helyek.
Az aláírás időtartama 1917. május 

12 töl június 12-ig bezárólag terjed. Alá
írási helyekül fognak szerepelni az összes 
állami pénztárak'és adóhivatalok, a posta
takarékpénztár és annak közvetítő helyeiül 
szolgáló összes postahivatalok, valamint az 
összes számottevő hazai pénzintézetek.

A címletek nagysága.
A kibocsátásra kerülő és 6“-'"-ka! kama

tozó járadékkölcsön kötvényei 50, 100, 1000, 
5000 és 10,000 koronás címletekben fog
nak kiállíttatni.

Az aláírási ár.
A () -kai kamatozó járadékkölcsön- 

kötvény kibocsátási ára tulajdonképpen 97 
K 13 f-rel van számítva. De arra való 
tekinteltel, hogy a jaradékkötvény kamato
zása csak folyó évi augusztus 1-én veszi 
kezdetét s a jegyzéstől 1917. augusztus 
1-ig jáió kamatok az aláírási árba be van
nak számítva, a kötvény aláírási ára minden 
100 korona névértékért a következő össze
gekben van megállapítva:

1. arra az esetre, ha az aláíráskor az 
aláirt összeg egész ellenértékben befizet
tetik :

a) az 1917. évi május 12-től május 
25-ig bezárólag történő aláírás esetén 96 K;

b) az 1917. évi május 25-ét követő 
időben 1917. évi junius 12-éig bezárólag 
történő aláírás esetén 96 korona 30 fillér;

2. ha pedig az alább ismertetendő 
kedvezményes (részletekben történő) fizetési 
módozat vétetik igénybe, az aláírási határ
idő egész tartamára szólólag 96 K 80 f-ben.

Kamat esedékesség.
A hatodik hadikölcsön járadékkötvé

nyei minden év február és augusztus 1-én 
lejáró féiévi utólagos részletekben evt 
6" -kai kamatoznak; az első szelvény 1918 
évi február 1-én esedékes. Az aláírástól 
1917. augusztus 1-ig járó kamatok az ala- 
Írási árba vannak beszámítva.

Tisztelettel kérjük az előfizetés szives megújítását.
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A fenti befizetési határidők alatt folyó
sított és igazoltan a jegyzett összegre tör
ténő befizetés céljaira szolgáló kölcsönök 
után a fél kívánságára a mindenkori hiva
talos váltóleszámítolás! kamatláb helyett 
1917. évi december3l-ig évi 5'7«-os állandó 
kamatláb biztosittatik.

Ezenfelül az Osztrák-Magyar Bank és 
a M. kir. hadikölcsönpénztár a fent körül
irt módozatok mellett azoknak, akik iga
zolják, hogy a jelen aláírási felhívásban 
foglalt befizetési határidők alatt az alirási 
felhívásban foglalt befizetési határidők 
alatt az aláírásra bocsátott hadikölcsön 
jegyzése céljából más hitelintézetnél (bank, 
takarékpénztár, hitelszövetkezet stb.) vagy 
bankcégnél vettek fel kölcsönt, a kölcsön 
ama részének visszafizetésére, amely az 
ily irányú kérelem előterjesztésekor még 
igazoltau fennáll, évi 5° «-os állandó kamat
lábon fognak uj kölcsönt uyujtani s ennek 
a kölcsönnek meghosszabbításánál is évi 
5" „-os állandó kamatlábot fognak~ alkal
mazni; ez a kedvezmény is 1917. évi 
deczember 31-ig marad érvényben.

A kormány gondoskodni fog arról, 
hogy az Osztrák-Magyar Bank és a M. kir. 
hadikölcsönpénztár által a jelen pont értel
mében 1917. évi dezember 31-ig nyújtott 
kedvezmények ezen idő eltelte után 1922 
évi junius 30-ig terjedő hatállyal a jegy
bank vagy valamely más, a kormány által 
kijelölendő intézet által nyujtassanak.

A hatodik hadikölcsön előnyös fel
tételei, a pénzpiac kedvező helyzete, a 
háborút, a végső döntés felé érlelő győ
zelmeink és annak világos felismerése, hogy 
a létünkért folytatott nagy küzdelem diadal
mas befejezéséi-e szükséges kölcsön jegy
zésében való minél nagyobb részvétellel 
magánérdekeink mellett a közérdeket is 
hathatósan szolgálhatjuk; biztosítékai annak, 
hogy a hatodik hadikölcsön jegyzésének 
eredményében előreláthatólag még impozán 
sabban fog megnyilvánulni az ország lelkes 
önbizalma és nagy teherbírásáról ismételten 
fényes bizonyságot tevő közgazdasági ereje, 
mint az előző hadikölcsönöknél.

A hadikölcsön jegyzés kitűnő üzlet, egyúttal 
azonban hazafias tett is.

Hőseinkért.
Törvény gondoskodik immár arrló, hogy hőse

ink emléke méltóan megörökittessék.
E kegyelete* intézkedés mellett azonban nem 

feledkezhetünk meg azokról sem, kik a haza hősies 
megvédése után élve kerülnek vissza a legisznyató- 
sabb háborúból, különösen a rokkantakról, akiknek 
tisztességes megélhetését biztosítani mindannyiunk 
kötelessége.

Otthont kell adni a rokkantaknak ! Mert 
saját telken, saját házban lakni, vagy pedig bérelt 
helyiségben, e kettő éles ellentétben áll egymás
sal. Az egyik sóvárogva megkívánt czel, a másik 
a hontalanság minden baját fejezi ki.

Még a mostani, világot megrendítő háború 
előtt is mennyi küzdelem győzedelmes és el
veszett folyt már a rögért, a szükebb értelem
ben vett hazáért! A modern ember lakóhelyének 
zugából a lármás városba vándorol. Egy ideig 
jobban érzi magát a nagy közlekedési központ 
zajában, autók és villamosok közt. Végigsiklik a 
a sima, tiszta aszfalton. Elzárkozottnak érzi magát 
a csendes hazai rögön, melynek piszokja ráragad 
sarujára, amint mezőkön és ösvényeken halad. De 
kevés vártáivá észreveszi, hogy a városban nem 
tiszta a levegő, hogy az a darabka ég, mint a
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magas házak láttatni engednek, kisebb, a mint 
hazai ég — nélkülözni a szabad térséget és a 
levegőt, s az utakon folyó nyüzsgés-mozgás fülsi
ketítő lármáját összehasonlítja azzal, amit víz és 
szellő énekelnek, erdők zugása-bugása mesél és 
madarak danája hirdet neki.

De a nyugtalanság, a vándorlási ösztön 
minden emberrel születik. Minden egybeolvad, 
együvé törekszik és ismét elválik. Ebben az örö
kös mozgásban rejlik az uj élet. Minden vándor
ról, nemcsak az ember. A virágok, a madarak, sőt 
még a kövek is. Vándorolnak az erkölcsök és 
erkölcstelenségek, s dalok és szavak szállanak ajk- 
ról-ajkra. Az előző évszázadok fiai nyugatfelé 
vándoroltak a nappal. Az aranysugaras világtest 
volt titkos vezércsillaguk. Egyik nép elfoglalta a 
másik helyét. Jobb legelöl, gazdagabb vadászterü
letet és helyet az utódok részére kereslek, amikor 
a régi otthon szűknek bizonyult. A meddig vándo
roltak, az a vágy töltötte be lelkűket, hogy állandó 
lakóhelyet találjanak. Természeti hajlamaik és szoká
saik szerint hol lassabban, hol meg gyorsabban 
települtek meg véglegesen. És milyen sokan akad
lak mindig e kóborlók közt, kik sohasem nevez
hettek egy tapodtnyi földet a magukénak, akik 
mindig csak éppen annyi helyei tudtak maguknak 
szorítani, hogy éjjel ráhajthassák fáradt fejüket!

Földje, telke, csak kevésnek jutott e világon. 
Barátságos otthon ! Aki bírja bármily kicsi is - - 
az igazán állandó lakos, magasabb értelemben. 
A nyugtalanság nem áll összefüggésben a ván
dorlási vággyal. Vannak, akiknek saját házukban 
sincs nyugalmuk, akik sohasem jutnak birtokuk 
valódi élvezéséhez.

Hogyan változtassanak ezen ?
Ne irigyeljék a vidékiek, akiknek igazán saját 

otthonuk van, még ha csak kicsi telkes gazdák is, 
azt a nagyvárosi tömeget, mely bérelt lakásokban 
húzza meg magát és melyet szinte szakadatlanul 
a hurczolkodás réme fenyeget.

A csendes boldogság nem külsőségekben 
rejlik, hanem a vidám kedélyben. Egy hálás 
gyermek mosolya, a jóbarát hűsége, környezetünk 
szeretete többet ér a legnagyobb város kápráztató 
pompájánál, éktelen lármájánál.

Mindent, ami tőlünk telik, meg kell tennünk, 
hogy azoknak, akiket a hazáért szenvedve, testi 
csorba ért, ebből a nyugodalmas boldogságból 
rész juthasson.

K ö n vv u j d o n s ágo k a meKÍel“n“s u,‘iin
J azonnal kapha

tók, úgyszintén Olcsó Jókai Modern Könyv
tár Magyar Könyvtár füzetei raktáron nagy 
választékban. Balkányi E. Muraszombat.

HÍREK.

Háborús eset.
Ez a háború a maga hosszúságában és 

reltenetességében néha szokatlan eseteket teremt, 
amelyek mellett békés időkben az ember hosszabb 
ideig el is állana, mert elmélkedésre ingerli az 
embert, azonban a háború most már eltörölte a 
csodákat, és megszoktuk már azt, hogy semmin 
sem lehet meglepődni, és mindent meg kell szokni.

Egy nem mindennapi eset játszódott le a 
járás egyik községében. Elhallgatjuk a község nevét 
a szereplő személyeket is, mert hisz ők egyszerű 
emberek lévén, talán még zokon vennék, ha az ő 
egyszerű sorsukról az újság árulna el valamit a 
nagy nyilvánosságnak. A járás egyik községében 
boldogan élt a háború előtt egy család, és szorgal
masan művelték földjüket az apa, az anya és a 
fiú. A háború vihara azonban végig szántott rajtuk 
és először az apa vonult be katonának, majd 
utóbb a fiút sorozták be. Apa és fiú harctérre
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kerültek, az asszony egyedül maradt otthon és 
reménykedve várta a hazavágyodó írásokat urától, 
fiától. Az elválást követő rövid idő múlva, szomon, 
hir érkezett a falusi portára. Az otthon maradt h;> 
feleségből özvegy asszony lett, írás jött, hogy fér, 
hősi halált halt. Alig-alig nyugodott bele a naK; 
bánatba, az özvegy immár jön az. írás, hogy fia 
is megsebesült és egy nográdmegyei körit ./ha 
került ápolás alá. És itt kezdődik a regény : miért 
az esetet megírni érdemes.

A katonafiu ott nógrádi kis községben meg- 
ismerkedett egy palóc asszonnyal, egy vasutas 
özvegyével, aki férjét szintén a háborúban esz
tette el, és csendes lemondásban élte napjait kis 
hét éves fiával. A vend legény és a palóc asszony 
ismeretsége egyre komolyabbá és vonzóbbá lett, 
inig végre a vend fiú annak rendje módja szerint 
megkérte az asszony kezét. Esküvőt azonban nem 
leheteti tartani, mert a vend fiú hamar felgyógyult 
és ismét a harctérre került. Meghagyta tehát 
menyasszonyának, hogy a kis fiúval együtt menjen 
el oda a vendégségben özvegységben maradi édes 
anyjához és várja be, amig ő szabadságra haza 
érkezik és feleségül fogja venni.

A palóc asszony hallgatott is a legény sza
vára és el ment a kis vend faluba, ahol már 
szivrepesve várta jöttét az a másik szomorú 
özvegy asszzony. A palócz asszonyt szívesen 
látták és itt élt a vendségben a szinmagyar asz 
szony és szorgalmasan kapta a leveleket a vőle
génytől. Egyszer csak szomorú hir érkezett a 
faluba, a vőlegény, az özvegyasszony egyetlen fia 
és a fiatal asszony vőlegénye elesett. Most már 
kelten siratták a katonaíiut, az anya, aki két 
halottat sirat a háborúban és az özvegy, akinek 
szintén kél halottja van, egyik a térje, a másik a 
vőlegénye.

A tragikus gyászeset azonban nem válasz
totta szét az özvegy asszonyokat és bár hónapok 
teltek el a gyászeset óta, a palóc asszony együtt 
maradt a fiát vesztett öregasszonnyal és bár az 
öreg asszony egy szót sem tud magyarul, a fiatal 
asszony pedig éppen olyan keveset tud vendül, 
boldog egyetértésben élnek most már hosszú há
borús két esztendő óta és beszélnek is egymással 
és meg is értik egymást, mert közös volt az 
örömük és közös lett most a nagy gyászuk. így 
került a palóc asszony az ő színtiszta magyarsá
gával a vendségbe és ez az ő esetének megható 
históriája.

Emléket Takáts Lászlónak. A 
hazáért életét feláldozó hős katona emléket 
hálás kegyelettel őrzi a késői utókor. Ta
káts László a hazáért adta oda nemes éle 
tét, s az ostoba golyó egy nagyreményű, 
kiváló tehetségű alkotó zsenit terített le. 
Takáts László emlékét örökéletre készült 
alkotásai meg fogjak őrizni, de az által 
emelt emléken felül a hálás társadalom is 
meg kívánja emlékét örökíteni az ő legszebb 
alkotásában a róni, katli. templomban. Azok, 
akik Takáts László kiváló képességeit köz
vetlenül ismerték, az ö hűséges és őt 
nagyrabecsülő munkatársai, kik Takáts 
László értékét kellőleg becsülni tudták és 
a magyar épitőmüvészetet hősi halálával 
ért veszteségét erősen érzik, tovább mennek 
és Takáts László emlékezetének méltó meg
örökítését kívánják Muraszombatban azon 
alkotásában, amely az ő hatalmas zsenijé
nek legmarandandóbb emléke. A hálás 
kegyelet a muraszombati katli. templomban 
emléktáblával kívánja megörökíteni Takáts 
László emlékét A terv szép, megörökítésre 
érdemes és tnindenképen méltó Takáts 
László emlékezetéhez. Amidőn a gyűjtést 
ezennel megindítjuk biztos reményünknek 
adunk kifejezést, hogy e járás közönsége
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nem lesz hálátlan nagy fia emlékéhez és 
i > módon fogja részét kivenni az emlék 

„■ irőkitéséhez szükséges anyagi áldozat 
,• teremtésében. E járás egy nagy tehet- 
> ggel megáldott a hazáért életét feláldozott 
híi fiát gyászolja Takáts Lászlóban, ki 
tehetségét sokszor bocsátotta e járás ,<öz- 
, élű ügyeinek rendelkezésére és ezért erős 

bizalmunk, hogy az ezúttal megindított 
íijtéshez mindenki erejéhez és tehetségé- 

I ez képest hozzá fog járulni. Adományokat 
ufogad lapunk szerkesztősége.

Adakoztak :
Országház tisztviselői kara K 152.

Árvái Henrik > 30.—
,' Vályi Sándor utján: Barbarics

Ferencz Zoltánháza > 20.
’lauschek Lenke Budapest » 20.—
Stern Hugó mérnök, népf. főhadnagy > 10.— '

A király a hadikölcsönért. A király Te- 
kszkv pénzügyminiszterhez a következő távira
tot intézte :

Laxenburg, 1917. május 8. A hadi- 
kölcsön előmunkálataira vonatkozó jelen
tését tudomásul vettem. Hálával gondo
lok az eddigi hadikölcsönöknél a lakos
ság összes rétegeinek rendkívüli teljesít
ményeire és annak a reményemnek adok 
kifejezést, hogy a magyarországi töke 
és a megtakarítások felett rendelkezők 
nagy köre a háború szerencsés befeje
zésére különösen fontos a mostani nehéz 
időben újból teljes értékű bizonyítékát 
fogja szolgáltatni törhetetlen anyagi 
erőinknek és hajthatatlan elhatározásunk
nak. Én 12 milliót jegyzek a hatodik 
magyar hadikölcsönre.

— Zitta királyné születésnapja. 
A királyné születésnapjának országos ün
nepében alattvalói hódolattal vett részt a 1 
muraszombati járás közönsége is és szer
dán reggel megtartott isteni tiszteleten a 
hívők és a tanuló ifjúság nagy serege 
mondott imát Magyarország királynéjának 
boldogságáért és létéért.

Drasche-Lázár Alfréd -minisz
teri tanácsos. A hivatalos lap közli, hogy 
a király Dracshe-Lázár Alfréd miniszteri 
tanácsosi cimmel és jelleggel felruházott 
miniszteri osztálytanácsost miniszteri taná
csossá nevezte ki. Drasche Lázár Aifréd 
kitüntető előléptetése örömet és megelége
dést kelt mindazokban a körökben, ahol az 
ő értékes munkásságát közelebbről figyelem
mel kisérhetik. Egyike azoknak a vezető 
állásban, levő főtisztviselőknek, akik különös , 
értéket bírnak adni annak a pozíciónak, 
melyet elfoglalnak, már csak azért is, mert 
minden intézkedésükben a megértő méltá
nyosság vezeti őket. De az a méltóság, 
melyet most Drasche-Lázár hivatali pályáján i 
elért, örömet kelt bennünk azért is, mert 
Drasche-Lázár nemcsak tisztviselő, hanem 
’ > is, mégpedig a kiválasztottak közül való, 

a sajtó nagy megelégedésre, kitünően 
ti a miniszterelnöki sajtóosztályt.

— Uj pápai kamarás. Rogács Fe
renc dr. püspöki irodaigazgatót a pápa 
tiszteletbeli kamarásává nevezte ki. Rogács 
Ferenc dr. kitüntetése mindenütt, ahol csak 
ismerik a nagytudásu, kiváló papot, őszinte 
örömmel találkozik.

Fémbeszolgáltatás. A világháború borzal
masan emelkedő méretei miatt a hadsereg szükség- . 
lete mindenféle cikkben óriási módon megnövekedeU. 
A hadsereg szükségletének biztosítása érdekében 
természetszerűleg egyre szigorúbb intézkedéseket 
kellett életbe léptetni minden téren. Így olyan j

cikkeknél amelyeket eddig önként kellett beszolgál
tatni, egyénenkénti rekvizicidt és egyéb szigorú 
büntető intézkedéseket lépteinek életbe. Úgy halljuk, 
hogv ilyen változás következik be rövidesen a 
íéinbeszolgáltatás terén is és a hatóságok már 
legközelebb nyilváuosságra fogják hozni az erre 
vonatkozó intézkedéseket, amelyeknek publikálásá
val természetesen véget ér az önkéntes fémbeszolgál
tatás is. — Miután minden késedelmezőre igy 
komoly veszedelem vár és mert nincs kilátás arra, 
hogy a fémbeszolgáltatás kötelezettsége alól bárki 
is kivonhassa magát, mindenki a haza és a saját 
érdekében is cselekszik, ha késedelem nélkül 
beszolgáltatja arra kötelezett féméit, amelyre a 
hadseregnek municiógyártás céljaira változatlanul 
nagy mennyiségben van szüksége.

Sorozások. Az 1871 — 1867 év
folyambeli népfelkelők szemléje. Az öreg 
népfelkelők sorozása a vármegye területtén 
május hó első felében megy végbe. A pót
szemle két bizottság előtt megosztva térténik 
s az egyes községek 1871 — 1867. évfolyam
beli népfelkelésre kötelezettjei a következő 
sorrendben kerülnek mérce alá: Az első 
bizottság előtt: Május 13-án: Muraszombat
ban. 14-én: Felsőlendva, Péterhegy Tót- 
keresztur, Perestó. 15-én: Battyánd, Bodó
hegy, Csendlak, Mártonhely, Szarvasiak. 
16 án: Pártosfalva, Szentsebestyén, Urdomb, 
Vashidegkut 18-án: Muraszombat és Mura
szombat vidéke.

- Elviszik a harangokat. A kultuszminiszter 
leiratot intézett az illetékes egyházi főhatóságok
hoz, amelyben tudatja, hogy a harangoknak eddig 
meghagyott részét is is a hazafias cél szolgála
tába állítsák. A harangok rekvirálásáról, mint a 
leirat közli, legközelebb a honvédelmi miniszter 
rendeletileg fog intézkedni. A rekvirálás alól 
csupán csak azok a harangok lesznek mentesek, 
amelyek történelmi mübeccsel bírnak. A honvé
delmi miniszteri rendelet az egyes egyházaknak 
módot fog nyújtani, hogy a rekvirálás alá eső 
harangjaikat a hazafias célra térítés ellenében 
idejében önként is felajánlhassák.

Kitüntetés. A legfelsőbb liad- 
vezetöség az ellenség előtt tanúsított bátor 
magatartásának elismeréséül Poll Mihály 
rétállási földmives egészségügyi katonának 
a bronz érmet a vitézségi érem szalagján, 
Unger János gedőudvari és Stiván Mihály 
bodóhegyi lakos földmiveseknek a szolgálati 
vaskeresztet a vitézségi érem szalagján 
adományozta.

Köszönet- Dr. Lamm Antal nagybérlő ur 
volt szives az elmük vasárnap 40 sebesültünket 
házában megvendégelni, mely nemes tettéért hálás 
köszönetét mond a hadi kórház nevében dr. 
Czipott Zoltán főorvos.

Nem lesz drágább a dohány. Rémhíre 
terjedt annak, hogy mindennemű dohányáru árát 
ismét felemelik. Az úgynevezett beavatottak már 
az áremelés fokát és a veszedelem lecsapásának 
pontos idejét is tudták és értesülésük szerint a 
dohány junius 1-étöl negyven százalékkal drágí
tották volna meg. A Nap szerint ezt a hirt a leg
határozottabban megcáfolják és kijelentették, hogy 
a dohányáruk újabb drágítását egyáltalában nem 
tervezik. Egész természetes dolog ez. A háborúban 
már kétszer drágították ránk a füstölni valónkat, 
elég ebből a csapásból. Mert a dohányféle nem is 
minősíthető feltétlenül luxuscikknek.

— A vármegye állatállománya. Vasvármegye 
területén is megtörtént az állatállom íny össze
írása. Az összeírás eredményeképen közölhetjük, 
hogy a vármegye területén 210.520 drb szarvas
marha és 20.466 darab juh van. Ez az állomány* 
az egyes járásokban a következőképen oszlik meg :

szarvasmarha juh
Kőszegi járás 14935 559
Vasvári 19482 3575
Sárvári » 24220 3474
Németujvári » 15278 14
Szombathelyi » 26572 562
Muraszombati » 21047 —
Felsőőri > 17483 253
Czeldömölkf » 22219 12009
Szentgotthárdi 28520 —
Körmendi > 19768 —
Szombathely város 614 —
Kőszeg város 935 —
Az alispáni hivatal az örvendetes adatokról jelen
tést tett az országos közélelmezési hivatalnak, a 
bejelentette egyben, hogy a vágómarha ára élő
súlyban 4— 6 K. a juhé 3—4 K volt kilogram
monként. A közélelmezési hivatalban Budapesten 
május 4-én értekezlet volt az ország közellátásá- 
nak ügyében.

— Kuttisztitás halálos szerencsétlenséggel. 
Még a múlt hét szerdáján történt, hogy Gör- 
hegyen kuttisztitás volt Guttmann Mária portáján. 
A kuttisztitást maga a tulajdonosnő és egy Vog- 
rincsics Eerencz nevű szomszédja végezték, azon
ban minden ovóintézkedés mellőzésével. Vogrin- 
csics tartotta a rudat, amelyen az asszony le
mászott a kút mélyére és vödörrel szedte ki az 
anyagot. Egy eresztés alkalmával Vogrincsics a 
rudat elejtette és Guttmann Mária a kútba zuhant. 
E közben olyan súlyos agyrázkódást szenvedett, 
hogy eszméletlenül húzták ki a mélyből. Hozzá
tartozói beszállították a radkersburgi kórházba, 
ahol szombaton, a nélkül, hogy eszméletét vissza
nyerte volna, meghalt. Az esetről tudomást szerzett 
a szombathelyi kir. ügyészség is, mely elrendelte 
a szerencsétlenül járt asszonynak exhumálását, a 
melyet a stájer Ratóság fog megejteni Radkers- 
burgban s egyben gondatlanságból okozott ember
ölés vétsége miatt megindította az eljárást Vog
rincsics Eerencz ellen.

Országos vásár. Muraszombatban a tavaszi 
országos vásár hétfőn zajlott le. A vásár néni 
igen mondható kedvezőnek, mert gyér látogatott
ságnak örvendett. Kevés volt az állatfelhajtás is 
és igy az árak meglehetős magasak voltak. Cse
kély forgalmú volt a kirakodó vásár is.

— Megjelent az uj bélyeg illetek táblázat 
A múlt év november hó elsején életbelépett 
okmánybélyeg illetékre vonatkozó uj táblázat, 
tekintettel arra, hogy még az 1917. évi naptárak 
legnagyobb része is a régi bélyeg tarifát tartal
mazza. a nagyközönség sok tévedéstől és bírsá
golástól óvhatja meg magát, ha a szóbanforgó 
táblázatot megszerzi. Kapható Balkányi Ernő pa- 
pirkereskedésében Muraszombat és Alsőlendva. 
Ára 20 fillér.

A szerkesztésért felelős: Dr. Vályi Sándor.
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ban ápolt sebesült katonákról I
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